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The Issue of Medical Ethics in Nursing Training at Secondary Medical Schools

The aim of the thesis was to determine the present-day importance and meaning of

ethical issues during the performance of auxiliary professions among students in the

field of medical assistance and pedagogical workers at secondary medical schools, and

on this basis to determine the scope of representation of ethical topics in subjects taught

at secondary medical schools and the interest and attitude of teachers towards

introducing medical ethics as a learning subject in the field of medical assistant.

In the survey, the questionnaire technique for data collection was used. One

survey sample included students from the 2nd and 3rd years of medical assistant training

in a presentation study program. The questionnaire contained 19 questions, of which 6

were closed, 1 semi-open and 5 open, as well as 4 questions with a graphic scale and 3

questions with a numerical scale. The second survey sample included professional

teachers at secondary medical schools. The questionnaire contained 23 questions of

which 11 were closed, 3 semi-open and 6 open, as well as 2 questions with a graphic

scale and 1 question with a numerical scale.

Two hypotheses were stipulated in the survey, which were to confirm or refute

that students of the medical assistant degree at secondary medical schools encounter the

issue of medical ethics exclusively in the subjects of Nursing, Psychology and

Communication, and Social Studies, and that the teachers of specialized subjects at

secondary medical schools prefer the separation of the subject of Medical Ethics rather

than including ethical issues into other study subjects. The first hypothesis was not

confirmed; it was found that students encounter ethical issues in other subjects as well.

The second hypothesis that teachers of specialized subjects at secondary medical

schools prefer separation of the subject of Medical Ethics rather than including ethical

issues into other subjects was confirmed.

With regards to the results of the survey, it would be suitable not only to modify

the selection and scope of ethical topics, but also the hourly allocation, their

classification into years and the structure of compulsory, selective and optional subjects.

This should be very important for the ongoing transformation of specialized education,

creation of framework and subsequently school educational programs for secondary

medical schools. The results of the survey may be provided to school managements,

should they be interested, so as to take into account the professional interests of

students, the needs and requirements of teachers, schools and regions.
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ÚVOD

„Žádný člověk není druhému

člověku úplně a trvale cizí. Člověk patří

člověku. Mezi lidmi je mnoho chladu,

neboť se neodvažujeme chovat tak

srdečně, jací jsme. Etika úcty k životu

žádá, abychom vždy nějak a něčím byli

lidmi pro lidi. Otevřete oči a hledejte, kde

nějaký člověk potřebuje trochu času,

trochu přátelství, trochu účasti, trochu

společnosti. Každý z nás, ať je jeho

postavení či povolání jakékoli, musí bez

ustání pamatovat na to, aby ve svém

chování osvědčil skutečné lidství“.

Albert Schweitzer

Člověk je společenskou bytostí a jeho osobnost je významným způsobem

utvářena sociálním prostředím, ve kterém žije. Součástí sociálního prostředí jsou i

normy dané společností, a to jak mravní, tak i právní. Vytvářejí rámec, v němž lidé žijí,

jednají, uvažují, ale také se formují a vyvíjí. Právě ony meze, dané zákony, normami,

zvyklostmi a konvencemi, umožňují lidem realizovat každodenní společenský život a

více charakterizovat danou kulturu.

Pro dnešní život je příznačný individualismus, v němž jsou jako měřítko všeho

jednání brány právě zájmy jednotlivce. Takovému postoji přirozeně odpovídá tolerance,

jenž vytváří potřebný prostor. Nemá-li však prostor své hranice, začíná se

v mezilidských vztazích uplatňovat tzv. etický relativismus, kdy dochází k uvolňování
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či dokonce k odmítání stanovených sociálních norem, ovšem vyjma těch, které vytvářejí

prostor pro sociální nezávislost hlásající právo každého člověka na volbu svého

vlastního způsobu života.

Lidská zkušenost říká, že svoboda každého člověka končí tam, kde začíná

svoboda druhého. Opakem individualismu je altruismus, láska k bližnímu, kdy je

vlastnímu prospěchu nadřazen zájem obecný.

V každé společnosti jsou lidé, kteří potřebují pomoc druhých, neznamená to

však, že jsou méněcenní, byť tak mohou na základě nastavených kritérií dané

společnosti působit. Ovšem jejich skutečnou hodnotu objevíme, jsme-li schopni změnit

svůj úhel pohledu a přijmout názory a hodnotový systém druhých lidí za vlastní.

Studiem na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity se připravuji

k profesi odborné učitelky na SZŠ, jejímž smyslem je kvalitně odborně i společensky

připravit absolventy k výkonu práce středního zdravotnického pracovníka.

Je důležité naučit posluchače rozlišovat dobré a špatné, vštípit jim vědomí, že ve

svobodné společnosti jsou plně odpovědni za své rozhodnutí, jaké etické normy budou

v životě ctít a dodržovat. Je nutné, aby absolventi byli schopni obecné etické hodnoty

nejen vnímat a poznávat, ale také je uplatňovali ve svém povolání v konkrétních

profesních ošetřovatelských činech.

Neméně důležité požadavky jsou kladeny i na pedagogické pracovníky, neboť

na rozdíl od výchovy v rodině, jde ve škole o výchovnou práci profesionální,

podloženou vědeckými poznatky z pedagogiky, psychologie a dalších vědních disciplín.

Na této úrovni není možné připustit působení negativních vlivů na morálně etickou

výchovu mladých lidí. Je proto nutné klást vysoké nároky na profesionalitu učitelů i ve

smyslu výchovy k pozitivním etickým hodnotám. Potřebné osobnostní kvality, splňující

požadavky výchovné práce, by měly být předpokladem pro výkon tohoto povolání.

Nejde ani tolik o profese jako takové, ale spíše o povolání či poslání. Je zřejmé,

že v oblasti ošetřovatelství, medicíny a vzdělávání se nemůžeme obejít bez znalosti

etických zákonitostí a norem. Jejich znalost je nezbytným předpokladem pro úspěšný

výkon povolání, neboť bez daných pravidel si lze jen velmi těžko představit práci

zdravotnických pracovníků či pedagogů.
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Právě výše uvedené skutečnosti mne přiměly k tomu, zjistit jaká je u studentů

v oboru zdravotnický asistent představa o důležitosti a významu etických souvislostí při

výkonu pomáhajících profesí. A jaký je zájem a postoj učitelů vůči zavedení předmětu

ošetřovatelské etiky do výuky v oboru zdravotnický asistent.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Základní východiska a základní pojmy

1.1.1 Etika a morálka

Etika se zabývá jednáním člověka, jakožto společenské bytosti. Máme na mysli

jednání, které je obvyklé, tedy správné v dané situaci a je v souladu s danými normami,

respektive se svědomím člověka. Etika se jako věda vyvíjela společně s filozofií a je tak

vlastně praktickou filozofií, neboť vyjadřuje reálný vztah člověka vůči světu v němž

žije. Etika je součástí kultury dané společnosti, ovlivňuje lidské vzorce chování a

myšlení. Předpokládá, že jsme rozumné bytosti, a že svobodná a rozumná volba je

nezbytnou podmínkou morální odpovědnosti [40]. Ustanovuje, co je právem mravné a

co je nemravné, respektuje dilematické situace [12]. V každodenním životě se v zásadě

jedná o to, aby nedocházelo k rozporu mezi tím, co člověk teoreticky prezentuje a jak ve

skutečnosti jedná, protože tak může docházet k onomu rozporu mezi slovy na straně

jedné a činy na straně druhé.

Předmětem etiky je morálka, což je soubor uznávaných mravních pravidel a

lidského počínání. Určuje společensky žádoucí a nežádoucí jednání a tak usměrňuje

chování člověka ve společnosti. Měřítkem morálky je shoda či neshoda s vlastním

svědomím [34].

Stejně jako společnost má každý obor lidské činnosti, tedy i ošetřovatelství svou

morálku a vymezené povinnosti. Ovšem v morálce ošetřovatelství jde navíc ještě o

rozhodnutí, co je pro nemocného prospěšnější tak, aby byla zachována jeho autonomie a

důstojnost [40].

1.1.2 Lidské předporoumění

K tomu, abychom správně porozuměli základním morálním kategoriím nám

dopomáhá tzv. lidské předporozumění. Což znamená, že svému vlastnímu jednání a

jednání druhých lidí, připisujeme mravní hodnotu. Když hodnotíme lidské konání, vždy

předpokládáme, že osoby jednají s rozumem a že poznají rozdíl mezi dobrem a zlem.
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Tento všeobecný předpoklad poznání dobra a zla ve vztahu s lidmi se označuje jako

svědomí [25]. Za svědomitého považujeme člověka, který plní důsledně svoje


[…]


přesun počtu hodin mezi předměty ošetřovatelství a ošetřování nemocných.

10. Ve večerním a dálkovém studiu se vyučuje podle učebních osnov pro denní studium. Vyučující rozpracuje tyto učební

osnovy tak, aby zohledňovaly specifika vzdělávání dospělých, mezipředmětové vztahy a pracovní zkušenosti žáků v

oboru. Z učebních osnov lze vypustit učivo, které svým charakterem odpovídá (je určeno) vzdělávání dospívajících.

11. Odborná praxe se ve večerním a dálkovém studiu nekoná.

Příklady výběrových a volitelných předmětů: Druhý cizí jazyk, estetická výchova, odborná konverzace v cizím jazyce,

sociálně-zdravotní péče o seniory, sociální péče, základy administrativy, pracovní terapie, komunitní a domácí ošetřovatelství,

péče o osoby se zdravotním postižením, péče o duševní zdraví, zdravotní tělesná výchova (jako teoreticko-praktický odborný

předmět), přírodovědný seminář, matematický seminář, společenskovědní seminář.

Příloha č. 4:

Učební plán studijního oboru 53-41-M/001 Všeobecná sestra

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY

Vydalo ministerstvo zdravotnictví České republiky v dohodě s ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České
republiky dne 18. 3. 1992, č.j. VZV-530-18.3.92, s účinností od 1. září 1992 počínaje 1. ročníkem.

UČEBNÍ PLÁN

studijního oboru

53-41-M/001 Všeobecná sestra

Denní studium:

Počet týdenních vyučovacích hodin

v ročníku Kategorie a názvy vyučovacích předmětů

1. 2. 3. 4.
celkem

Povinné předměty 32 32 32 34 130

Společensko-vědní a jazykové 12 7 5 6 30

Český jazyk a literatura 3 2 2 3 10

Cizí jazyk 3 3 2 2 10

Latinský jazyk 2 - - - 2

Občanská nauka - 1 1 1 3

Dějepis 2 1 - - 3

Estetická výchova 2(1) - - - 2(1)

Matematicko-přírodovědní 10 8 - - 18

Matematika 3(1) 2(1) - - 5(2)

Fyzika 2,5/0,5 2(1) - - 4,5/1,5

Chemie 2,5/0,5 2(1) - - 4,5/1,5

Biologie 2 - - - 2

Výpočetní technika - 2(2) - - 2(2)

Tělesná výchova 2 2 2 2 8

Tělesná výchova 2 2 2 2 8

Odborné 8 15 25 26 74

Somatologie 4 - - - 4

Patologie - 2 - - 2

Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena - 2 - - 2

Psychologie a pedagogika - 2 2(2) 1(1) 5(2)

Vnitřní lékařství - OMP - 1 2 2 5

Chirurgie - OMP - 2 1 2 5

Pediatrie - 1 2 - 3

Gynekologie a porodnictví - - 2 - 2

Neurologie - - - 2/- 1

Psychiatrie - - - -/2 1

Základy veřejného zdravotnictví - 1 - - 1

Ošetřovatelství - OMP 4 4 4 3 15

Ošetřování nemocných - - 12/12 16/16 28/28

Přehled využití týdnů v období září - červen:

Počet týdnů v ročníku
Činnost

1. 2. 3. 4.

Vyučování podle rozpisu učiva 34 34 34 30

Odborná praxe - - 4 -

Lyžařský výcvikový kurs 1 - - -

Sportovně turistický kurs - 1 - -

Maturitní zkouška - - - 2

Nepovinné vyučovací předměty:

1. Nepovinné vyučovací předměty lze volit a ustanovovat podle podmínek školy a zájmu žáků.

2. Učební osnovu nové zavedeného nepovinného předmětu schvaluje ředitel školy a předloží ji MZ ČR.

3. Žák se může přihlásit nejvýše do dvou nepovinných vyučovacích předmětů v jednom školním roce.

Poznámky:

1. OMP - odborný maturitní předmět pro teoretickou maturitní zkoušku z odborných předmětů.

2. Počet hodin v závorce udává počet hodin cvičení z celkového počtu týdenních hodin vyučovacího předmětu.

3. Dělení tříd do skupin při cvičení určí ředitel školy podle charakteru vyučování, podle podmínek školy (zdravotnického

zařízení) a podle podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví.

4. Předmět ošetřovatelství má teoreticko-praktický charakter. Třída se dělí při výuce do skupin.

5. Kursy jsou organizovány v rozsahu stanoveném učebním plánem (přehled využití týdnů v období záři - červen) podle

podmínek školy.

6. Ředitel školy je oprávněn upravit týdenní počet hodin učebního plánu v rozsahu 10% vyučovacích hodin (t.j. 3 hod.) k posílení

některého předmětu na úkor jiného nebo snížit týdenní hodinovou dotaci, s výjimkou krácení hodin odborného praktického

vyučování. Rozpis vyučovacích předmětů a cvičení pro jednotlivé ročníky však musí zůstat nezměněn.

7. Při výuce tělesné výchovy a českého jazyka a literatury může ředitel školy dělit třídu na skupiny.

8. Pro možnost volby cizího jazyka jako volitelného předmětu maturitní zkoušky je ředitel školy oprávněn zařazovat do učebního

plánu hodiny nepovinné konverzace v jazyce, který žák studuje.

9. Podle podmínek školy může ředitel školy rozšířit týdenní hodinovou dotaci pro tělesnou výchovu o jednu hodinu v každém

ročníku. Toto zvýšení může být realizováno nad rámec maximálního počtu vyučovacích hodin týdně.