## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Bc. Marcela Seidlová
*Studijní obor:* Ošetrovatelství
*Oponent diplomové práce:* doc. JUDr. Jiří Šimek, CSc....
*Katedra:* KFE.....
*Název diplomové práce:* Problematika zdravotnické etiky ve výuce ošetrovatelství na středních zdravotnických školách

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka prokázala schopnost práce s literaturou i schopnost uspořádat nastudované údaje do koherentního rámce. Prokázala schopnost sestavit projekt vědecké práce postavený na kvantitativní metodologii.

Nicméně se nevyhnula některým dost častým chybám. Hypotézy jsou pěkné, ale k jejich potvrzení stačila jedna až dvě otázky, není z nich jasné, proč vlastně byl použit poměrně složitý dotazník. Předvýzkum u „náhodně vybraných skupin učitelů a studentů“ nejspíše nebyl náhodným výběrem.

Je dost odvážné položit a skórovat otázku, na kterou neexistuje ustálená odpověď. Nejspíše i odpověď oponenta na otázku „Co je podle Vás zdravotnická etika?“ by byla zařazena mezi nesprávně odpovědi. Není mi jasné (a zdá se, že ani respondentům), co je při stanovení ošetřovatelském diagnózy eticky normativní.

Teoretická část je zpracována solidně, přece jen bych u magisterské diplomové práce očekával, že se studentka neomezí na sekundární, učebnicové prameny. Autoři jako Masaryk, Kant, Habermas by si zasloužili, aby si autorka alespoň prolistovala některé z jejich děl. Kapitola „Historický vývoj mravní výchovy v našich zemích“ je dosti chaotická, střídají se zde popisy situace v Čechách a v zahraničí, zde se snad nejvíce projeví slabiny dané studiem zhuštěných učebnicových textů. Dnes již je možné považovat za chybu, když v kapitole o odpovědnosti za sebe i druhé chybí jména jako Hans Jonas a Emanuel Levinas a v kapitole o ctnosti A. McIntyre.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Když předložím dotazník lidem, které náhodou potkám na ulici, je to náhodný výběr?

Co je náhodný výběr ve vědecké práci?

Co je zdravotnická etika podle Vás? Co je etika blízkosti?

Datum: 3/9.01.....

Podpis oponenta diplomové práce.....